colpa grave, le tutele di cui al presente capo non sono garanƟte e alla persona segnalante o denunciante è 
irrogata una sanzione disciplinare. 

In tali casi, salvo che venga accertata la responsabilità del Segnalante per i reaƟ di diffamazione o di calunnia, 
potrà essere comminata dall’ANAC una sanzione da 500 (cinquecento) a 2.500 (duemilacinquecento) euro al 
Segnalante. 

Inoltre, la condoƩa del Segnalante che, con dolo o colpa grave, effeƩui una Segnalazione che si riveli 
infondata, può dare luogo alle misure sanzionatore aggiunƟve previste dal Sistema Disciplinare, adoƩato ai 
sensi dell’art.